
РЕШЕНИЕ ХОЙНИКСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА 

30 апреля 2025 г. №445 
 
 

О закреплении территорий  

 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 03.01.2025 

№ 1 «Об объявлении 2025 года Годом благоустройства», Указа Президента 

Республики Беларусь от 21.02.2025 № 74 «Об усилении роли председателей 

исполнительных комитетов базового уровня в развитии регионов», 

Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 22.07.2020 № 

430 «О порядке определения размеров (пределов) территорий для 

выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного 

состояния» Хойникский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Привлечь юридические лица, индивидуальных 

предпринимателей к выполнению собственными силами и (или) за счет 

собственных средств работ по поддержанию надлежащего санитарного 

состояния, благоустройству и содержанию территорий земель общего 

пользования города Хойники, в том числе территорий, прилегающих к 

предоставленным им (находящимся у них) земельным участкам согласно 

приложению 1. 

2. На соответствующих территориях выполняются работы по 

поддержанию их надлежащего санитарного состояния с периодичностью 

согласно приложению 2. 

3.      Определить санитарным днем каждый четверг месяца. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителей председателя Хойникского районного исполнительного 

комитета по направлению деятельности. 

 

 

Председатель                 А.В.Бондаренко 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к решению  

Хойникского районного 

исполнительного комитета 

30.04. 2025 г. № 445 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния на 

соответствующих территориях и периодичность их выполнения 

 

1. Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка от 

случайного мусора, очистка урн от мусора) - по мере необходимости. 

2. Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия (обрезка, 

скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ по уходу за 

объектами озеленения (газоны, иные зеленые насаждения) - по мере 

необходимости (с мая по сентябрь). 

3. Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка 

противогололедными средствами - по мере необходимости (в зимний 

период), в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы - 

постоянно, но не реже одного раза в сутки*. 

4. Сбор, разделение по видам и удаление коммунальных отходов - в 

соответствии со схемой обращения с коммунальными отходами. 

5. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа, 

предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, 

лотки, кюветы), - по мере необходимости. 

_______________ 

*на территории земель общего пользования определенных решением Хойникского 

районного исполнительного комитета от 13 августа 2020 г. № 991 

 


